ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA THÀNH
  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND                   Ba Thành, ngày      tháng 12 năm 2024

V/v tăng cường thực hiện công tác

quản lý nhà nước trong hoạt động

khai thác, bảo vệ khoáng sản

thuộc địa bàn quản lý

Kính gửi:

- Trưởng Công an xã;

 - Công chức ĐC-NN-XD&MT;

Thời gian qua, tình hình khai thác, công tác bảo vệ khoáng sản trên địa bàn

xã cơ bản ổn định, chưa phát sinh vấn đề khai thác khoáng sản trái phép. Tuy

nhiên, công tác kiểm tra, báo cáo định kỳ chưa được thực hiện thường xuyên,

nghiêm túc. Để tăng cường công tác quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn,

Chủ tịch UBND xã yêu cầu Trưởng Công an, Công chức ĐC-NN-XD&MT xã theo

chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác quản lý nhà

nước về khoáng sản theo quy định, tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo các văn

bản chỉ đạo của UBND huyện, xã; đồng thời, trong thời gian tới cần tập trung thực

hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Trưởng Công an xã

Tiếp tục quán triệt, tăng cường thực hiện công tác quản lý nhà nước trong

hoạt động khai thác, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác thuộc địa bàn quản lý theo

đúng quy định và ý kiến chỉ đạo của UBND huyện trong thời gian qua, đặc biệt là

việc theo dõi, kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác khoáng sản thông qua hệ

thống camera, trạm cân, bãi lưu chứa.

Chỉ đạo lực lượng trực thuộc trong thực hiện kiểm tra, xử lý các hoạt động

khoáng sản trên địa bàn, nhất là công tác phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các

hành vi khai thác, vận chuyển, mua bán cát, sỏi trái phép.

Định kỳ hoặc đột xuất kiểm tra, báo cáo tình hình hoạt động khai thác

khoáng sản, đặc biệt là cát theo định kỳ 02 lần/tuần (vào ngày Thứ 2 và ngày Thứ

5 hàng tuần), gửi về UBND xã (qua Công chức ĐC-NN-XD&MT) để tổng hợp,

báo cáo UBND huyện.

2. Công chức ĐC-NN-XD&MT xã

Thực hiện công tác kiểm tra hoạt động thường xuyên, định kỳ hoặc đột xuất

công tác khoáng sản trên địa bàn xã, để kịp thời phát hiện, tham mưu UBND xã xử

lý, chấn chỉnh các sai phạm thuộc thẩm quyền theo quy định.

2

Tổng hợp báo cáo về hoạt động quản lý cát (khoáng sản làm vật liệu xây

dựng thông thường), tham mưu UBND xã báo cáo UBND huyện theo định kỳ 02

lần/tuần (vào ngày Thứ 3 và ngày Thứ 6 hàng tuần)

Yêu cầu Trưởng Công an xã, Công chức ĐC-NN-XD&MT xã nghiêm túc

thực hiện./.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Mặt trận, các tổ chức CT-XH xã;

- Lưu: VT, (ĐC-NN).

  Phạm Thị Minh Đôi

		2024-12-30T05:42:10+0700

		2024-12-30T08:30:49+0700

		2024-12-30T08:30:49+0700

		2024-12-30T08:30:49+0700